
 1 

 

 

 

 

 

 

Zpráva o činnosti za rok 2010 

 

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Předkládá: Doc. PhDr. Pavel Vařeka, Ph.D., děkan 

 

 

Autoři textů:  

Ivo Budil, Ludmila Dostálová, Ivan Koutecký, Lukáš Lenk, David Šanc, Pavel Vařeka  

Technická redakce:  

Naděžda Schinabková 

 

 

13. června 2011 

 



 2 

1. Úvod 

 

 V roce 2010 vstoupila fakulta do dvanáctého roku své existence, který byl poznamenán 

změnami vnějšího prostředí i proměnami instituce samotné. Rozsáhlá transformace, kterou 

prochází české vysoké školství, je nesena snahou o prosazení kvality uchopitelné prostřednictvím 

měřitelných ukazatelů namísto vlastností kvantitavní povahy. Důraz na dobré personální zajištění 

oborů  vyžadované při akreditacích i reakreditacích, a to jak po stránce kvalifikační, tak i vědecké, 

zvýšený požadavek produkce výzkumných výstupů, zejm. prestižních, mezinárodní rámec projektů 

a v neposlední řadě též nutnost hledání vnějších zdrojů financování nutně proměňují fakultu a mění 

též zažité vzorce chování části akademických pracovníků, kteří nebyli dosud tomuto tlaku vystaveni.  

 Měnící se vnější kontext a rostoucí požadavky na kvalitu se odrazily v diskusi související 

s dalším směřováním fakulty, zejm. v souvislosti s přípravou dlouhodobého záměru pro období 

2011 – 2015. Jasné vymezení fakulty jako instituce výzkumné, která se hlásí k proklamované 

výzkumné orientaci celé Západočeské univerzity, nalezlo pozitivní odezvu v oficiálních grémiích 

instituce, jako je vedení, kolegium děkana, akademický senát, i na shromážděních akademické obce. 

Stejně tak bylo přijato deklarování širšího výzkumného zaměření fakulty, které skládá dílčí 

badatelské směřování všech pracovišť nebo jejich částí, jímž se stal výzkum společnosti moderní 

doby a současnosti. Vedle toho ovšem instituce podporuje rozmanitost dalších výzkumných 

specializací. Akademická obec také přivítala záměr vedení doplnit a upřesnit pravidla, která určují 

každodenní chod instituce, ale ovlivňují také dlouhodobější výhledy jednotlivců i kateder (zejm. 

kariérní řád a stanovení směrných čísel pro přijímání studentů do jednotlivých oborů). 

 

2. Struktura fakulty, personální situace a rozvoj 

 

2.1. Vedení, orgány fakulty a katedry 

Vedení fakulty mělo v roce 2010 toto složení: děkan - Doc. PhDr. Pavel Vařeka, Ph.D., 

proděkanka pro strategii a rozvoj a statutární zástupce děkana - PhDr. Ludmila Dostálová, Ph.D., 

proděkan pro vědu a výzkum - Prof. RNDr. Ivo Budil, Ph.D., DSc., proděkan pro vnější a zahraniční 

vztahy – Doc. PhDr. Petr Charvát, DrSc., proděkan studijní záležitosti vybraných oborů a mobilitu - 

PhDr. David Šanc, Ph.D., proděkan pro studijní záležitosti vybraných oborů - PhDr. Ivan Koutecký, CSc. 

a tajemník fakulty – Do 28. 2. Mgr. Ladislava Jandová, od 1. 3. působí jako nový tajemník FF Mgr. 

Lukáš Lenk a Mgr. L. Jandová přešla na oddělení vědy. Vedení fakulty se schází na pravidelných 

schůzích dvakrát měsíčně. Velmi se osvědčila praxe zavedená již na začátku funkčního období 

úřadujícího děkana, kdy je na zasedání vedení zván předseda senátu nebo jím delegovaný zástupce.  

Na sekretariát děkana nastoupila Jindra Zieglerová. K 1. 4. ji nahradila nová asistentka 

děkana Bc. M. Pelnářová.  Děkanát byl dále tvořen oddělením vědy s edičním referátem (Mgr. L. 

Jandová, od 1. 3.), projektovým oddělením (Mgr. L. Lenk – do 28. 2., M. Kasalová, Dis.) a studijním 



 3 

oddělením s akreditačním referátem (Bc. P. Ludwigová – vedoucí, D. Görnerová, I. Kohoutová, N. 

Schinabková, L. Valešová). Počítačovou podporu a další informační služby fakultě zajišťuje IT 

technik (Bc. V. Křepel).  

 Kromě kolegia děkana, které se schází na pravidelných zasedáních jednou měsíčně (tvoří je 

členové vedení, tajemník, vedoucí kateder a předseda akademického senátu), jsou poradními orgány 

děkana odborné komise jmenované děkanem: grantová komise posuzuje projekty FF podané do 

studentské grantové soutěže a jejich výsledky (IGS ZČU), ediční komise projednává ediční plán FF a 

dohlíží na jeho plnění a akreditační komise schvalující změny ve studijních plánech, nové předměty a 

inovace stávajících kursů. 

Součástí fakulty bylo k 1. 1. 2010 osm kateder: katedra anglického jazyka a literatury 

(vedoucí PhDr. Ivona Mišterová, Ph.D.), katedra archeologie (vedoucí Doc. PhDr. Martin Gojda, CSc.), 

katedra germanistiky (Doc. PhDr. Nikolaj Demjančuk, CSc.), katedra antropologických a historických 

věd (vedoucí Prof. RNDr. Ivo Budil, Ph.D., DSc.), katedra filozofie (vedoucí Doc. PhDr. Nikolaj 

Demjančuk, CSc.), katedra politologie a mezinárodních vztahů (vedoucí Doc. PhDr. Šárka Cabadová - 

Waisová, Ph.D.), katedra románských jazyků (vedoucí Doc. PhDr. Marie Fenclová, Ph.D.) a katedra 

sociologie (vedoucí Doc. PhDr. Martin Kreidl, M.A., Ph.D.).  

Během roku došlo k několika organizačním i personálním změnám. V lednu 2010 předložil 

děkan Akademickému senátu návrh na zřízení Ústavu filologických studií Fakulty filozofické (UFIS), 

pod který měly být zařazeny jazykové katedry, jehož cílem se mělo stát zajištění vyššího 

organizačního rámce filologického segmentu fakulty. Senát návrh schválil ovšem jeho založení 

narazilo na odpor vedení ZČU, neboť taková nová entita byla údajně v rozporu s organizačním 

řádem ZČU (na žádné z fakult podobný útvar není). Nebylo lze očekávat, že AS ZČU tento návrh 

schválí a proto se stalo založení UFIS nereálné. Vzhledem k tomu bylo nezbytné podniknout jiné 

kroky vedoucí k posílení filologie na Fakultě filozofické. Na základě dohody s vedením katedry 

politologie a mezinárodních vztahů, došlo k vyčlenění odborníků na slovanské jazyky a literaturu, 

kteří byli přiřazeni ke katedře germanistiky (vedoucí Doc. PhDr. Nikolaj Demjančuk, CSc.), jež se 

tímto rozšířila. Akademický senát FF a následně AS ZČU schválil zřízení katedry germanistiky a 

slavistiky (s účinností od 1.4.), která je členěna do dvou oddělení (germanistiky, slavistiky). Jejím 

vedoucím se na základě výběrového řízení stal PhDr. Vladimír Franta, Ph.D. (od 1.4.). 

 Změny na fakultě po volbě nového děkana na podzim 2009 vyvolaly určité turbulence ve 

vedení dvou kateder. Na katedře sociologie byl na vlastní žádost odvolán z funkce vedoucího Doc. 

PhDr. Matin Kreidl, M.A., Ph.D. a na základě výběrového řízení byl do funkce jmenován Prof. PhDr. 

Hynek Jeřábek, CSc. (1.3.), který ovšem po krátké době resignoval (20. 4.). Proto byl řízením katedry 

pověřen proděkan PhDr. Ivan Koutecký, CSc., kterého nahradil na podzim nový vedoucí vzešlý 

z výběrového řízení – PhDr. František Kalvas, Ph.D (od 1. 11.). Na katedře politologie a 

mezinárodních vztahů byla v září na vlastní žádost odvolána vedoucí Doc. PhDr. Šárka Cabadová – 



 4 

Waisová, Ph.D. (27. 9.) a vedením katedry byla pověřena PhDr. Lenka Strnadová, Ph.D. Následně se 

na základě výběrového řízení stal vedoucím katedry PhDr. David Šanc, Ph.D. (od 1. 11.)  

Samosprávným zastupitelským orgánem fakulty je patnáctičlenný Akademický senát složený 

z deseti zástupců akademických pracovníků a pěti zástupců studentů, jehož funkční období se 

uzavřelo 31.1. 2010. Z listopadových voleb vzešel senát nový, jehož funkční období bylo zahájeno 

1.1. 2011.  

Složení senátu v roce 2010: PhDr. Jaromír Murgaš, CSc. – předseda, PhDr. Tereza Zíková, Ph.D. - 

místopředseda; Bc. Dagmar Horová – tajemnice; učitelská komora: Doc. PhDr. Nikolaj Demjančuk, CSc., 

PaedDr. PhDr. Marta Panušová, Ph.D., Mgr. Patrik Galeta, Mgr. Bohuslava Golčáková, PhDr. Jaromír Murgaš, 

CSc., Mgr. Radim Kočandrle, Ph.D., Mgr. Petr Krištuf, Ph.D., Mgr. Daniel Sosna, Ph.D., PhDr. Marie Smolíková, 

PhDr. Tereza Zíková, Ph.D.; studentská komora: Bc. Dagmar Horová, Bc. Petr Baierl, Hana Krasanovská, Bc. 

Milan Neuman, Milan Severa, Bc., Iveta Ptáčníková.   

 

Katedry Fakulty filozofické ZČU v Plzni                             vedoucí kateder a oddělení            

Katedra anglického jazyka a literatury PhDr. Ivona Mišterová, Ph.D. 

Katedra archeologie  
Doc. PhDr. Martin Gojda, CSc. 

           Oddělení výzkumných projektů Doc. PhDr. Pavel Vařeka, Ph.D. 

Katedra antropologických a historických věd  
Prof. RNDr. Ivo Budil, Ph.D., DSc. 

Oddělení sociální a kulturní antropologie (SKA) Mgr. Tomáš Hirt, Ph.D. 
Oddělení biologické antropologie (OBA) RNDr. Vladimír Blažek, CSc. 
Centrum blízkovýchodních studií (KBS) Mgr. Věra Tydlitátová, Th.D. 
Centrum historických věd (CHV) Prof. RNDr. Ivo Budil, Ph.D., DSc. 

Katedra filosofie  
Doc. PhDr. Nikolaj Demjančuk, CSc. 

Oddělení systematické filosofie a filosofie vědy Mgr. Ludmila Dostálová, Ph.D. 
Oddělení filosofické antropologie a dějin filosofie PhDr. Stanislav Stark, CSc. 
Oddělení teorie a filosofie komunikace Doc. RNDr. Jiří Fiala, CSc. 
Oddělení estetiky Prof. PhDr. Jarmila Doubravová, CSc. 

 
Katedra germanistiky/katedra germanistiky                     Doc. PhDr. Nikolaj Demjančuk, Ph.D./ 
a slavistiky                                                                                          PhDr. Vladimír Franta, Ph.D. 
                                                                                                    

Katedra politologie a mezinárodních vztahů 
Doc. PhDr. Šárka Cabadová Waisová, Ph.D./ 
PhDr. Lenka Strnadová, Ph.D./ 
PhDr. David Šanc, Ph.D. 

Oddělení obecné a komparativní politologie Doc. PhDr. Ladislav Cabada, Ph.D. 
Oddělení mezinárodních vztahů a evropských studií Doc. PhDr. Šárka Cabadová Waisová, Ph.D. 
Oddělení slovanských jazyků a východoevropských studií Giusepe Maiello, Ph.D. (do 31.3.) 

 
Katedra románských jazyků 

Doc. PhDr. Marie Fenclová, CSc. 

Katedra sociologie 

 
Doc. PhDr. Martin Kreidl, M.A., Ph.D./ 
Prof. PhDr. Hynek Jeřábek, Ph.D./ 
PhDr. Ivan Koutecký, CSc./ 

                                                                                                                PhDr. František Kalvas, Ph.D. 

 



 5 

2.2. Personální situace 

 Na fakultě působilo v roce 2010 celkem 143 fyzických akademických pracovníků (107 

přepočtených), 35 výzkumných pracovníků (17 přepočtených) a 60 technicko – hospodářských 

pracovníků (34 přepočtených). Na Fakultě filozofické tak bylo v roce 2010 zaměstnáno celkem 238 

pracovníků (158 přepočtených). Velkou slabinou fakulty byla nadále kvalifikační struktura. Celkem 

8 profesorů (z toho jediný mladší 49 let) a 15 docentů (9 mladších 59 let) oproti 69 odborným 

asistentům a 50 asistentům představuje velmi nevyrovnanou kvalifikační strukturu. Řešení tohoto 

problému náleží k hlavním úkolům do let 2011 - 2012. 

 

věk 

Akademičtí pracovníci 
vědečtí 

pracovníci profesoři docenti 
odb. 

asistenti 
asistenti lektoři 

do 29 let - - 1 19 - 5 

30 – 39 let - 5 47 19 - 18 

40 – 49 let 1 2 7 4 - 6 

50 – 59 let - 2 9 7 - 2 

60 – 65 let 1 3 4 1 - 2 

nad 65 let 6 3 1 - - 1 

Tab. 1. Kvalifikační a věková struktura zaměstnanců FF ke dni 31.12. 2010.  

 

 
THP Akademických Vědeckých Celkem 

fyz. přepočt. fyz. Přepočt. fyz. Přepočt. fyz. přepočt. 

KAR 1 1,000 22 9,500 0 0,000 23 10,500 
KAR VZ 6 2,500 0 0,000 21 10,563 27 13,063 

KAG 2 1,500 9 8,250 0 0,000 11 9,750 
KSA 18 7,500 25 19,688 6 3,250 49 30,438 
KBS 3 2,000 10 8,500 0 0,000 13 10,500 
KAJ 1 1,000 12 11,125 0 0,000 13 12,125 
KFI 10 5,188 30 23,375 8 3,500 48 32,063 
KAP 7 3,375 15 12,375 0 0,000 22 15,750 
KRO 0 0,000 6 5,063 0 0,000 6 5,063 
KSS 1 0,500 13 8,625 0 0,000 14 9,125 
DFF 11 9,500 1 0,188 0 0,000 12 9,688 

FF 60 34,063 143 106,689 35 17,313 238 158,065 

Tab. 2. Počty zaměstnanců FF ke dni 31.12. 2010.  

 

 

 



 6 

2.3. Infrastruktura 

Díky dodatečnému uvolnění investičních prostředků MŠMT, byla v roce 2010 realizována 

částečná rekonstrukce objektu Sedláčkova 15. V budově byla instalována nová okna, bylo provedeno 

zateplení podkroví a bylo vybudováno schodiště z posledního patra do podkroví tak, aby bylo 

v budoucnu možné provést adaptaci těchto prostor. 

 

2.4. Investice a další rozvojové aktivity 

V roce 2010 bylo čerpáno 259.558,00 Kč investičních prostředků. Došlo k instalaci CISCO 

serveru a dvou SFP modulů (Catalyst 2960S 48 GigE 2 x 10G SFP; 2x 10GBASE-LMR SFP Module) 

dále k rozšíření optické síťové kabeláže pro mediální učebnu TY 110 a plánovanou multimediální 

učebnu TY 102 (část prostředků byla hrazena CIV). Katedra politologie a mezinárodních vztahů 

realizovala nákup multifunkčního kopírovacího zařízení Konica Minolta bizhub 250.  

V průběhu roku byly zprovozněny nové webové stránky fakulty, kopírující strukturou i 

designem nový vizuální styl celé Západočeské univerzity v Plzni. Tyto stránky díky propojení 

s různými univerzitními databázemi umožňují automatické stahování některých dat a usnadňují tak 

jejich redakci. Dalším počinem v IT oblasti bylo pořízení vlastního systému pro vyhodnocování 

přijímacího řízení, který zjednodušuje zpracování výsledků.  

 

3. Studium  

 

3.1. Úvodem 

 

V akademickém roce 2009/2010 probíhalo na fakultě studium v 11 bakalářských oborech, 

12 navazujících magisterských oborech a 5 oborech doktorských. Administrativní stránku studia 

zajišťovalo studijní oddělení fakulty v součinnosti s katedrami, tajemníkem fakulty a příslušnými 

složkami děkanátu. Za rozhodování o studijních záležitostech jednotlivých studentů jsou 

zodpovědní proděkani pro studium v rámci děkanem delegovaných pravomocí.  

Studijní oddělení vyřizovalo ve vztahu ke studentům a pracovištím fakulty především 

záležitosti spojené s průběhem studia. Součástí jeho činnosti bylo i zajišťování značné části 

administrativy a organizačních záležitostí spojených s přijímacím řízením a s ukončením studia, 

zejména se státními zkouškami a promocemi. 

 

3.2. Přijímací řízení 

 

Podmínky přijímacího řízení byly projednány ve vedení fakulty a kolegiu děkana, schváleny 

senátem fakulty a zveřejněny v souladu se zákonem a příslušnými předpisy. Přihlášky na bakalářská 

a navazující magisterská studia byly přijímány stejně jako v letech minulých pouze elektronicky a 



 7 

mezním termínem podání přihlášek byl 31. březen. Elektronicky byli uchazeči také zváni 

k přijímacím zkouškám. Přestože takový způsob zvaní na zkoušky není dosud běžný, na Fakultě 

filozofické se plně osvědčuje a šetří nemalé náklady na tisknutí pozvánek a jejich rozesílání poštou. 

Zájemcům o studium v bakalářských oborech nabídla fakulta v dubnu možnost zkusit si tzv. 

test nanečisto, kterého se zúčastnilo 476 uchazečů. Při tomto testu byly zájemcům předloženy 

k řešení testy ve struktuře a rozsahu odpovídajícím testům u vlastní přijímací zkoušky. Následně 

byla účastníkům ukázána správná řešení s komentářem. Zájemci se mohli dotazovat na záležitosti 

spojené s přijímacími zkouškami, studiem jednotlivých oborů a byla jim poskytnuta příslušná 

doporučení pro přípravu.  

Protože počet uchazečů na všechny bakalářské a navazující magisterské obory přesahoval 

počet těch, kteří mohli být přijati, konaly se přijímací zkoušky na všechny obory. Zkoušky byly 

realizovány formou písemného testu, u několika oborů též ústní zkouškou a uchazeči byli navrženi 

děkanovi k přijetí podle výsledků testů (vytvoření seznamů studentů dle počtu získaných bodů). 

Jiná kriteria pro přijetí uplatňována nebyla.   

Přijímací zkoušky na doktorské studijní obory proběhly formou prezentace výzkumného 

projektu uchazeče a pohovoru před příslušnou komisí, která podle kvality projektu a prokázaných 

schopností uchazeče doporučila nebo nedoporučila děkanovi přijetí. Všechna doporučení komisemi 

byla děkanem přijata (počty přihlášek a úspěšnost uchazečů v přijímacím řízení srov. tab. 3 - 5).  



 8 

 

       

    Žádosti o přezkum    

Bakalářské obory Uchazeči Přijatí Nepřijatí Přijatí  Nepřijatí  

Nedostavili 

se 

Přijetí 

celkem Zapsáno 

Sociální a kulturní antropologie 285 124 93 4 17 68 128 90 

Humanistika 552 282 144 12 36 126 294 216 

Politologie 457 116 229 5 47 112 121 80 

Blízkovýchodní studia 125 76 10 1 0 39 77 53 

Mezinárodní vztahy a východoevropská 

studia 140 71 40 4 5 29 75 45 

Mezinárodní vztahy - britská a americká 

studia 452 76 277 1 55 99 77 51 

Sociologie 330 119 116 6 24 95 125 90 

Archeologie 119 68 29 4 4 22 72 42 

Obecné dějiny 175 78 61 3 4 36 81 35 

České dějiny 88 61 0 0 0 27 61 30 

Cizí jazyky pro komerční praxi 363 181 117 6 35 65 187 107 

Celkem Bc. 3086 1252 1116 46 227 718 1298 839 

 Tab. 3. Přijímací řízení na bakalářské  studijní obory.



 9 

 

 

    Žádosti o přezkum    

Magisterské obory Uchazeči Přijatí Nepřijatí Přijatí  Nepřijatí  

Nedostavili 

se 

Přijetí 

celkem Zapsáno 

Antropologie populací minulosti 28 11 8 0 1 9 11 9 

Sociální a kulturní antropologie 80 33 21 0 3 26 33 19 

Analytická filozofie a filozofie vědy 10 6 2 0 0 2 6 3 

Evropská kulturní studia 268 100 60 9 17 108 109 77 

Teorie a filozofie komunikace 62 27 15 0 3 20 27 18 

Mezinárodní vztahy 108 38 22 0 5 48 38 21 

Politologie 93 33 23 3 5 37 36 21 

Kulturní antropologie Předního východu 51 23 12 0 5 16 23 22 

Sociologie 40 20 5 0 1 15 20 12 

Archeologie 49 24 2 0 1 23 24 23 

Moderní dějiny 92 31 26 0 9 35 31 27 

Učitelství pro SŠ 45 14 13 1 2 18 15 11 

Celkem Mgr. 926 360 209 13 52 357 373 263 

Tab. 4. Přijímací řízení na magisterské obory. 



 10 

 
         

    Žádosti o přezkum    

Doktorské obory Uchazeči Přijatí Nepřijatí Přijatí  Nepřijatí  

Nedostavili 

se 

Přijetí 

celkem Zapsáno 

Teorie a dějiny vědy a techniky 16 13 3 0 3 0 13 13 

Politologie 7 4 3 0 0 0 4 4 

Evropská studia 1 1 0 0 0 0 1 1 

Archeologie 13 10 3 0 0 0 10 10 

Etnologie 26 15 11 1 4 0 16 16 

Celkem Ph.D. 63 43 20 1 7 0 44 44 

CELKEM FF 4075 1655 1345 60 286 1075 1715 1146 

Tab. 5. Přijímací řízení na doktorské obory. 



 11 

 

3.3. Zápis do studia 

 

Zápis do studia v akademickém roce 2010/2011 se konal standardně ve dvou krocích. 

Prvním krokem byl tzv. předběžný zápis, ve kterém si studenti volí podle svého studijního plánu 

povinné předměty a vyjádří zájem o studium dalších povinně volitelných a výběrových předmětů. 

To platí i pro studenty nově nastupujících prvních ročníků, kterým je však  v souladu se studijními 

předpisy studium povinných předmětů prvního ročníku stanoveno závazně. Fakulta filozofická je 

jedinou fakultou ZČU, která dává možnost předběžného zápisu studentům prvních ročníků a 

umožňuje jim tak volit si nepovinné předměty od samého začátku studia.  

Dalším krokem byl vlastní akt zápisu do studia, při kterém si studenti upřesnili volbu 

předmětů a v těch případech, kdy některý z jimi vybraných  volitelných předmětů nebyl otevřen 

(důvodem je zpravidla malý počet zájemců o předmět), si takový předmět nahradili jiným. 

Zápis do studia proběhl v září 2010 v termínech stanovených příslušným rozhodnutím 

děkana. V případech, kdy se student k zápisu nemohl ze závažných důvodů dostavit a nezplnomocnil 

k provedení zápisu někoho jiného, měl možnost se zapsat v náhradním termínu. 

Do studia se v akademickém roce 2010/2011 zapsalo 3 235 studentů, z toho 1146 do 

prvního roku studia (počet nově  zapsaných studentů podle jednotlivých oborů srov. tab. 3 – 5). 

 

3.4. Průběh studia 

 

Z hlediska průběhu studia nedošlo na fakultě v akademickém roce 2009/2010 k žádným 

mimořádným událostem. Studium probíhalo v souladu s příslušnými předpisy a normami platnými 

na ZČU a na fakultě.  

Základním předpisem, určujícím práva a povinnosti studentů i vyučujících, je Studijní a 

zkušební řád ZČU a na něj navazující rozhodnutí děkana zveřejněná na úřední desce fakulty, na které 

byla také zveřejňována další upozornění a důležité organizační pokyny, zejména studijních 

proděkanů. Pokud bylo zapotřebí rychle předat informaci všem studentům fakulty, byl studentům 

po schválení děkanem rozesílán hromadný mail.  

Přestože se vyučující na všech katedrách intenzivně věnovali inovacím obsahu a také forem 

výuky, využívali ve větší míře možnosti osobní komunikace se studenty a také komunikace 

prostřednictvím informačního systému univerzity (např. Courseware), propadovost dosahuje na 

fakultě nadále poměrně vysoké míry, a to zejména v prvním roce bakalářského studia. Náročnost 

studia a vysoké nároky na studenty dokládá neúspěšnost studia v prvních ročnících, která dosahuje 

v některých oborech 40%. Také výsledky u státních závěrečných zkoušek bakalářských studií 

nejsou potěšující neboť téměř třetina studentů nesložila zkoušku v řádném termínu.  

 



 12 

3.5. Ukončení studia 

 

Jak již bylo uvedeno v předchozí části, poměrně značnému počtu studentů ukončí děkan 

studium pro nesplnění studijních podmínek. Někteří studenti sice končí studium na fakultě 

z vlastního rozhodnutí, většinou jsou však příčiny také studijního rázu.  

Většina studentů ukončila v roce 2010 studium úspěšně. Bakalářské studium absolvovalo 

477 studentů, zatímco 339 studentů skončilo neúspěšně. Navazující studium absolvovalo 181 

studentů, neúspěšných bylo 68. Doktorské studium absolvovalo 21 studentů, neúspěšných bylo 11. 

Celkem na fakultě absolvovalo 619 studentů a 418 z ní odešlo s neúspěchem. V roce 2010 proběhlo 

9 úspěšných rigorózních řízení, ve 3 případech nebyli žadatelé úspěšní (přehled počtu absolventů a 

neúspěšných ukončení studia srov. tab. 6 - 12).  

 

Bakalářské obory 

Počet studentů k 

31.10.2009 

Počet ukončení od 1.11.2009 do 

31.8.2010 

Sociální a kulturní antropologie 280 47 

Humanistika 593 67 

Politologie 316 66 

Blízkovýchodní studia 160 10 

Mezinárodní vztahy a východoevropská studia 149 15 

Mezinárodní vztahy - britská a americká studia 65 10 

Sociologie 220 59 

Archeologie 139 22 

Obecné dějiny 136 16 

České dějiny 61 10 

Cizí jazyky pro komerční praxi 361 17 

Celkem Bc. 2480 339 

Tab. 6. Neúspěšné ukončení studia u bakalářských studijních oborů. 



 13 

 
   

Magisterské obory 

Počet studentů k 

31.10.2009 

Počet ukončení od 1.11.2009 do 

31.8.2010 

Antropologie populací minulosti 18 4 

Sociální a kulturní antropologie 51 6 

Analytická filozofie a filozofie vědy 11 0 

Evropská kulturní studia 202 22 

Teorie a filozofie komunikace 37 1 

Mezinárodní vztahy 39 8 

Politologie 45 5 

Kulturní antropologie Předního východu 56 0 

Sociologie 20 9 

Archeologie 65 6 

Moderní dějiny 38 5 

Učitelství pro SŠ 11 2 

Celkem Mgr. 593 68 

Tab. 7. Neúspěšné ukončení studia u magisterských studijních oborů. 

   

   

Doktorské obory 

Počet studentů k 

31.10.2009 

Počet ukončení od 1.11.2009 do 

31.8.2010 

Teorie a dějiny vědy a techniky 35 3 

Politologie 14 0 

Archeologie 30 3 

Etnologie 34 5 

Celkem Ph.D. 113 11 

CELKEM FF 3186 418 

Tab. 8. Neúspěšné ukončení studia u doktorských studijních oborů. 



 14 

 
  

Bakalářské obory Počet 

Sociální a kulturní antropologie 65 

Humanistika 106 

Politologie 67 

Blízkovýchodní studia 44 

Mezinárodní vztahy a východoevropská studia 34 

Sociologie 28 

Archeologie 29 

Obecné dějiny 9 

České dějiny 8 

Cizí jazyky pro komerční praxi 87 

Celkem Bc. 477 

Tab. 9. Počet absolventů bakalářských studijních oborů v roce 

2010. 

  

Magisterské obory Počet 

Sociální a kulturní antropologie 19 

Analytická filozofie a filozofie vědy 4 

Evropská kulturní studia 55 

Teorie a filozofie komunikace 22 

Mezinárodní vztahy 13 

Politologie 10 

Kulturní antropologie Předního východu 20 

Archeologie 24 

Moderní dějiny 14 

Celkem Mgr. 181 

Tab. 10. Počet absolventů magisterských studijních oborů 

v roce 2010. 

  

  

Doktorské obory Počet 

Teorie a dějiny vědy a techniky 7 

Politologie 2 

Archeologie 3 

Etnologie 9 

Celkem Ph.D. 21 

Tab. 11. Počet absolventů  studijních oborů v roce 2010. 

  

  



 15 

Rigorózní řízení Počet 

KSA 1 

KFI 4 

KAP 2 

KAR 2 

Celkem PhDr. 9 

CELKEM FF 688 

Tab. 12. Počet absolventů rigorózního řízení. 

 

3.6. Akreditace 

 

V roce 2010 Fakulta filozofická žádala o reakreditaci 10 ze svých 23 oborů. Osmi žádostem 

bylo vyhověno, třebaže ve většině případů až po doplnění původních materiálů, u dvou žádostí bylo 

projednávání odloženo. Alarmující skutečností je, že pouze jeden z těchto oborů byl akreditován na 

maximální dobu, ve všech ostatních případech byla přiznána akreditace kratší, resp. akreditace byla 

udělena s výhradou. Většina připomínek se týkala personálního zajištění výuky oboru, 

nevyhraněnosti koncepce oboru a kvality elektronických opor pro kombinovanou formu studia. 

Závažné jsou výtky namířené proti bakalářskému oboru Blízkovýchodní studia a navazujícímu 

magisterskému oboru Kulturní antropologie a dějiny Předního východu, kde je třeba zcela změnit 

koncepci oborů a jasně deklarovat jejich zaměření. Obě žádosti jsou proto odloženy na rok 2011. 

Nejvážnější je pak situace v případě personálního zajištění filologických oborů, kde v oboru Cizí 

jazyky pro komerční praxi nebyla akreditace udělena kombinacím s ruštinou; u němčiny a angličtiny 

je třeba doložit kvalitativní posun v personálním zajištění výuky těchto jazyků (alespoň jeden 

docent v oboru). I nadále platí, že v této oblasti spatřuje Akreditační komise největší slabinu fakulty a 

vyžaduje napravení této situace. 

Za největší úspěch roku 2010 lze považovat akreditaci oboru Učitelství francouzštiny pro 

střední školy (udělena až roku 2011) , který se stal prvním filologickým navazujícím magisterským 

oborem na fakultě. Zároveň je tento obor spolu s již akreditovaným oborem Učitelství pro střední 

školy – Základy společenských věd základem segmentu oborů Učitelství pro střední školy, jehož 

rozvoj po vzoru ostatních filozofických fakult byl deklarován v Dlouhodobém záměru FF ZČU. 

Fakulta dále v roce 2010 usilovala o akreditaci dvou nových doktorských oborů – Dějiny 

Blízkého východu a Moderní dějiny. Obě žádosti byly zamítnuty z důvodu nevyjasněnosti koncepce 

oborů a nedostatečného personálního zajištění. 

K závažné situaci ohrožující průběh akreditovaných oborů došlo během roku 2010 na 

katedrách Politologie a mezinárodních vztahů a Sociologie v souvislosti se snížením úvazku 

habilitovaných vyučujících. Tuto situaci je třeba během roku 2011 stabilizovat. V případě dodržení 

této lhůty nebude Akreditační komise udělené akreditace omezovat. Stejně tak změna pravidel 

garancí oborů od září 2011 by mohla znamenat problémy u oborů katedry antropologických a 



 16 

historických věd. Nicméně i tato situace by měla být úspěšně vyřešena očekávanými habilitacemi 

v průběhu roku 2011. 

Vzhledem k tomu, že ekonomická situace neumožní v příštím období akreditovat nové obory 

s výjimkou oborů učitelských, je třeba v příštích reakreditacích systematicky pracovat na udržení 

existujících oborů a odstranit nedostatky zejm. v oblasti personálního zajištění. 

 

 

Název programu  
Typ 

programu  

Forma 

studia  

St.dob

a  
Název oboru  Rigo  

Platnost 

akreditace  

Antropologie B P, K 3 Sociální a kulturní antropologie   1.11.2017 

Filologie B P 3 Cizí jazyky pro komerční praxi   1.11.2015 

Historické vědy B P 3 Archeologie   8.3.2012 

Historické vědy B P 3 České dějiny                                                                                          31.5.2017 

Historické vědy B P 3 Obecné dějiny                                                                                       31.5.2017 

Humanitní studia B P, K 3 
Humanistika  (prodloužení o 4 roky, dosud není 

doručeno rozhodnutí)   
  24.10.2011 

Mezinárodní 

teritoriální studia 
B P 3 

Blízkovýchodní studia 
  21.5.2013 

Mezinárodní 

teritoriální studia 
B P 3 

Mezinárodní vztahy a východoevropská studia 
  1.6.2014 

Mezinárodní 

teritoriální studia 
B P 3 

Mezinárodní vztahy - britská a americká studia 
  30.4.2012 

Politologie B P, K 3 Politologie   31.12.2017 

Sociologie B P, K 3 Sociologie   1.6.2014 

Antropologie N P 2 Antropologie populací minulosti   1.8.2013 

Antropologie N P 2 Sociální a kulturní antropologie ANO 21.3.2013 

Filozofie N P 2 Analytická filozofie a filozofie vědy   1.3.2017 

Historické vědy N P 2 Archeologie ANO 21.3.2013 

Historické vědy N P 2 Moderní dějiny                                                                                     31.5.2015 

Humanitní studia N P, K 2 Evropská kulturní studia ANO 5.5.2015 

Humanitní studia N P 2 Teorie a filozofie komunikace ANO 21.3.2013 

Mezinárodní 

teritoriální studia 
N P 2 

Kulturní antropologie Předního východu 
  21.3.2013 

Politologie N P 2 Politologie ANO 1.6.2014 

Politologie N P 2 Mezinárodní vztahy ANO 1.3.2016 

Učitelství pro 

střední školy 
N P 2 

Učitelství základů společenských věd pro střední 

školy (jednooborové) 
  31.10.2013 

Sociologie N P 2 Sociologie   31.7.2013 

Humanitní studia P P, K 3 Teorie a dějiny vědy a techniky   30.10.2015 

Humanities Studies P P, K 3 Theory and History of Science and Technology   30.10.2015 



 17 

Historické vědy P P, K 3 Archeologie   1.3.2018 

Historické vědy P P, K 3 Etnologie   31.12.2016 

Politologie P P, K 3 Politologie   1.3.2013 

Political Science P P, K 3 Political Science   1.3.2013 

Politologie P P, K 3 Evropská studia   30.4.2013 

Political Science P P.K 3 European Studies   30.4.2013 

Tab. 13. Přehled platných akreditací studijních oborů. 

 

3.7. Poplatky 

Agendu poplatků podle § 58 odst. 3 a 4 zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách, tj. 

poplatků za další studium a poplatků za delší studium,  spravuje Informační a poradenské centrum 

ZČU, které je celouniverzitním pracovištěm. To rozesílá příslušná rozhodnutí rektora, vyměřující 

studentům výši poplatku a stanovující termín splatnosti. Pokud student podal žádost o snížení nebo 

prominutí poplatku, byla tato žádost vždy postoupena fakultě k vyjádření. Tato vyjádření 

formulovali a podepisovali oba studijní proděkani po důkladném zvážení doložené situace žadatele. 

Doporučení snížit nebo prominout poplatek byla vždy vázána na dostatečné doložení tíživé sociální 

situace nebo zdravotních důvodů. V úvahu byl brán i celkový průběh studia žadatele. 

 

3.8. Ceny udělené studentům 

V roce 2010 udělil děkan Fakulty filozofické 35 pochval studentům, z toho 3 za vynikající 

výkon u státních závěrečných zkoušek, 13 za vynikající diplomovou práci, 13 za vynikající 

bakalářskou práci, 1 za vynikající bakalářskou práci a vynikající studijní výsledky, 4 za vynikající 

studijní výsledky a 1 za vynikající diplomovou práci a vynikající výkon u státních závěrečných 

zkoušek. 

 

3.9. Celoživotní vzdělávání – letní školy 

V rámci programů celoživotního vzdělávání, které jsou akreditované Radou celoživotního 

vzdělávání ZČU, proběhla v roce 2010 Letní škola arabštiny, ivritu a turečtiny. Letní školu tradičně 

organizuje Centrum blízkovýchodních studií a umožňuje tak studentům specializovaným na oblast 

Blízkého východu intenzivně prohloubit své jazykové kompetence. Zároveň je letní škola určena i 

zájemcům o studium orientálních jazyků z řad veřejnosti. V rámci letní školy jsou nabízeny dvě 

úrovně výuky jazyků - začátečníci a pokročilí. FF podporuje jazykovou letní školu jednak 

poskytnutím potřebného zázemí a rovněž uznáváním kreditů absolventům kurzů z řad studentů FF. 

V roce 2010 absolvovalo Letní školu arabštiny, ivritu a turečtiny 24 účastníků. Na fakultě je rovněž 

akreditován Intenzivní přípravný kurz pro uchazeče o studium francouzštiny na FF a FPE ZČU.  

Kromě programů celoživotního vzdělávání organizovaných samotnou fakultou se studenti i 

zaměstnanci fakulty účastní i jiných akcí celoživotního vzdělávání na ZČU – především Mezinárodní 

letní jazykové školy. 



 18 

 

3.10. Vybrané studentské aktivity 

 

AntropoWeb - Antropologický portál 

AntropoWeb (AW) je českým společenskovědním portálem provozovaným studenty při 

katedře antropologických a historických věd. Tematicky se zaměřuje na sociální a kulturní 

antropologii, ale i jí blízké a příbuzné vědní obory (historickou antropologii, archeologii, politickou 

antropologii, politickou vědu, sociologii, filosofickou antropologii, filosofii, antropologii náboženství, 

religionistiku, psychologii; srov. http://antropologie.zcu.cz/). 

AntropoWeb se skládá z několika částí: 

a) AntropoWebzinu, časopisu který vychází třikrát ročně (ISSN 1801-8807). 

b) rozcestníku po českých a světových webových stránkách, zaměřených obdobně jako AW, 

zajištěním aktuálních informací o knižních novinkách (relevantních k zaměření webu) dostupných 

v domácím prostředí a na Slovensku, aktuálních informací o dalších (tištěných) periodicích 

c) databáze studijních materiálů, sestávající jednak z  poznámek k přednáškám na FF ZČU a jednak z 

odborných textů. Přístup do databáze textů je však umožněn pouze studentům a pedagogům FF 

ZČU. 

d) AntropoWeb též pořádá akce, jejichž cílem je podpořit a rozvíjet sociální a kulturní antropologii. 

Na podzim pořádá odborné, tématické studentské konference, celoročně pak veřejné přednášky 

významných osobností (především českých) humanitních věd. 

 

Festival arabské kultury 

Festival arabské kultury v Plzni (první ročník; 12. - 18. 4.) je realizován studenty Centra 

blízkovýchodních studií ve spolupráci s jeho akademickými pracovníky a nakladatelstvím Dar Ibn 

Rushd, Společností česko - arabskou a dalšími subjekty. V rámci festivalu byla široké veřejnosti 

nabídnuta řada odborných přednášek předních českých odborníků a další doprovodné kulturní 

akce. Hlavní organizátorkou byla studentka Blízkovýchodních studií Tereza Svášková. Bližší 

informace o festivalu k dispozici na http://www.arabfest-plzen.cz/2010/index.php. 

 

Krásy a život Orientu 

Výstava fotografií studentů Centra blízkovýchodních studií "Krásy a život Orientu" se konala 

od 1. do 12. února 2010 v prostorách mázhauzu radnice města Plzeň. 

 

Konference studentů archeologie (25. 11. 2010 ) 

V roce 2010 byla obnovena tradice studentské konference katedry archeologie, která byla 

realizována ve spolupráci s akademickými pracovníky katedry a Západočeským muzeem, které 

zajistilo konání ve velkém sále hlavní budovy. Celkem bylo předneseno 19 příspěvků týkajících se 



 19 

projektů studentů magisterských a doktorských studijních programů. Největší zastoupení měly 

připravované magisterské a disertační práce, dále prezentace starších prací a výzkumů. Příspěvky 

byly rozděleny do tří hlavních bloků. Dopolední program byl věnován období pravěku, který byl 

hlavním tématem sedmi příspěvků. V odpoledním bloku byly prezentovány práce, které se týkaly 

středověké tématiky, v tomto bloku zaznělo šest příspěvků. Poslední blok se zabýval novověkem a 

přidruženými metodami, především leteckou archeologií a prací s mapovými podklady. Závěrem 

tohoto bloku zazněl také příspěvek, který byl výstupem z průzkumu mapujícího vztah veřejnosti a 

archeologie. Celkově v tomto bloku zaznělo 6 příspěvků. Většina přednesených příspěvků vyvolala 

ohlas posluchačů, který se projevil živou debatou ke konkrétním tématům. Živou debatu vyvolala 

zejména témata, která reflektovala moderní a u nás donedávna nevyužívané přístupy 

archeologického výzkumy, ale např. také problematika nelegálních detektorářů. 

 

Mezinárodní studentská vědecká konferernce "Frankofonie ve střední Evropě a pro střední 

Evropu" / LA FRANCOPHONIE EN EUROPE CENTRALE ET POUR L´EUROPE CENTRALE (16. 9. – 17. 

9. 2010) 

Konferenci podpořilo Velvyslanectví Francie v České republice, Gallica – sdružení 

vysokoškolských učitelů francouzštiny v ČR, Sdružení učitelů francouzštiny České republiky a firma 

Borgers Rokycany. Zúčastnilo se jí 40 odborníků, učitelů, doktorandů a studentů. Bylo předneseno 

23 příspěvků, z nich 7 přednesli doktorandi. Jednacím jazykem byla francouzština. Přednášky a 

příspěvky se zaměřily na různé interpretace pojmu frankofonie, zejména z hlediska Střední Evropy, 

na problematiku identit v rámci frankofonie/Frankofonie, na regionální a sociální varianty 

francouzského jazyka, na literaturu frankofonního světa a na didaktiku francouzštiny jako cizího 

jazyka směřující k rozvoji frankofonie. 

 

4. Věda a výzkum 

 

4.1. Vědecká rada 

 

Vědecká rada FF ZČU zasedala podle příslušného harmonogramu a na svých zasedání 

schválila komise zabezpečující realizaci přijímacího řízení, rigorózního řízení a státních závěrečných 

zkoušek v rámci všech úrovní studijních programů garantovaných FF ZČU. Na členství ve Vědecké 

radě FF ZČU v průběhu roku 2010 resignoval doc. PhDr. Martin Kreidl, M.A., Ph.D.  



 20 

 

Interní členové Externí členové 

Prof. RNDr. Ivo Budil, Ph.D.,DSc. Doc. Dalibor Antalík, Dr. 

Doc. PhDr. Ladislav Cabada, Ph.D Prof. ThDr. Milan Balabán 

Doc. PhDr. Šárka Cabadová Waisová, Ph.D. Doc. Pavel Hošek, Th.D. 

Doc. PhDr. Nikolaj Demjančuk, CSc. Prof. PhDr. Josef Kandert, CSc. 

Doc. PhDr. Marie Fenclová, CSc. Prof. PhDr. Jiří Kraus, DrSc. 

Doc. RNDr. Jiří Fiala, CSc. Prof. PhDr. Milena Lenderová, CSc. 

Doc. PhDr. Martin Gojda, CSc. Prof. Mgr. Jiří Macháček, Ph.D. 

Doc. PhDr. Martin Kreidl, M.A., Ph.D. Doc. PhDr. Václav Matoušek, CSc. 

Doc. PhDr. Petr Charvát, DrSc. Prof. PhDr. Miroslav Novák, Ph.D. 

Prof. PhDr. Hynek Jeřábek, CSc. Doc. PhDr. Blanka Říchová, CSc. 

Doc. PhDr. Svatava Machová, CSc. Doc. PhDr. Lubomír Tyllner, CSc. 

Prof. PhDr. Evžen Neustupný, CSc. Prof. PhDr. Petr Vorel, CSc. 

Prof. PhDr. Aleš Skřivan, CSc.   

Doc. Mgr. Vladimír Sládek, Ph.D.   

Prof. MUDr. et RNDr. Jaroslav Slípka, DrSc.   

Doc. PhDr. Pavel Vařeka, Ph.D.   

Prof. PhDr. Viktor Viktora, CSc.   

Tab. 14. Vědecká rada Fakulty filozofické ZČU v Plzni. 

 

4.2. Habilitační řízení 

Na vlastní žádost ukončil v roce 2010 habilitační řízení v oboru Teorie a dějiny vědy a 

techniky RNDr. Jiří Potůček, CSc. a Ing. Mgr. Daniel Toth, Ph.D. v oboru Teorie a dějiny vědy a 

techniky.  8.9. 2010 zahájil habilitační řízení v oboru Teorie a dějiny vědy a techniky PhDr. Daniel 

Špelda, Ph.D.  

 

4.3. Doktorské studium 

 

V roce 2010 ukončili úspěšným složením státní závěrečné zkoušky a obhajobou disertační 

práce následující studenti:  



 21 

 

Doktorský studijní obor etnologie 

Jméno Téma práce 

PhDr. Linda Ambrožová Role migrací v dějinách lidské společnosti 

Mgr.  Jitka Laštovková  Velet Profesionálům. Velitelské schopnosti důstojníků Armády ČR ve světle profesionalizace 

Mgr Tomáš Machalík Interdispciplinární pohled na moderní totalitarismus 

Mgr. Lenka Jakoubková Budilová Vojvodovo, česká vesnice v Bulharsku. Příbuzenství, manželství a dům 

Mgr. Daniel Křížek Taríqa naqšbandíja-haqqáníja: Duchovní nauka v teorii a praxi 

Mgr. Kateřina Mildnerová Spiritual Healing and Witchcraft in Lusaka 

Mgr. Petra Burzová Slovak Nation, Nationalism and Nationing: Beyond Groupism with Group 

PhDr. Michal Růžička Political Economy of Marginalization: The Case of Roma/Gypsies in Central Eastern Europe 

Mgr. Veronika Sobotková Lékařství ve Starověké Mezopotámii 

Tab. 15. Obhájené disertační práce z oboru etnologie v roce 2010. 

 

Doktorský studijní obor archeologie 

Jméno Téma práce 

Mgr. Luboš Chroustovský Kategorie účelu pravěkých artefaktů 

Mgr. Josef Hložek Předhradí středověkých hradů v Čechách - cesta ke korpusu 

Mgr. Petr Menšík Broušená kamenná industrie neolitu a eneolitu Čech 

Tab. 16. Obhájené disertační práce z oboru archeologie v roce 2010. 



 22 

Doktorský studijní obor teorie a dějiny vědy a techniky 

Jméno Téma práce 

Mgr. Jitka Kriegerbecková Americká eugenika v kontextu lékařství, vědy a společnosti se zvláštním zřetelem k praktickým aplikacím biologických principů 

Doc.Ing. Martin Macháček, Ph.D. Neoklasická ekonomie, její formalismus a alternativa kritického realismu 

Mgr. Radek Schuster Mezi jazykem a logikou: Intelektuální biografie Friedricha Waismanna 

Mgr. Michal Polák Dennettova myšlenka intencionálního postoje 

PhDr. Jana Černá  La leyenda verde: španělské renesanční vědění a objevení Nového světa 

PhDr. Martina Kindlmannová 

Formování literární vědy na materiálu renesanční literatury. Hledání adekvátního interpretačního přístupu k renesanční 

literatuře 

Ing. Vladimír Svoboda Nikola Tesla. Objevy a koncepce Nikoly Tesly ve světle soudobé elektrotechniky 

Tab. 17. Obhájené disertační práce z oboru teorie a dějiny vědy a techniky v roce 2010. 

Doktorský studijní obor politologie 

Jméno Téma práce 

PhDr. Pavel Hlaváček  Atlantismus v dobách krize 

PhDr. Magdaléna Leichtová Západní vektor zahraniční politiky Ruské federace: percepce a mispercepce ruské zahraniční politiky vůči Západu 

Tab. 18. Obhájené disertační práce z oboru politologie v roce 2010. 



 23 

4.4. Výzkum 

 

 4.4.1. Oddělení vědy FF 

Úkolem oddělení vědy je asistovat akademickým pracovníkům fakulty při vyhledávání 

vhodných dotačních programů, zajišťovat pomoc při přípravě grantových projektů i při jejich 

realizaci, provádět formální kontrolu žádostí, průběžných a závěrečných zpráv. Oddělení vědy 

pravidelně informuje akademické pracovníky o vyhlášených výzvách a soutěžích.  

  

4.4.2. Výzkumné projekty 

 

V roce 2010 byl ukončen šestiletý výzkumný záměr „Opomíjená archeologie“, jehož kontrola a 

hodnocení bude provedena v roce 2011. Celkem bylo v roce 2010 řešeno 17 projektů podpořených 

Grantovou agenturou České republiky (celkem 7.151.000,00 Kč), 2 projekty podpořené Evropskou 

komisí (celkem 888.000,00 Kč), 10 projektů interního grantového systému Západočeské univerzity 

(SGS – ZČU; 2.086.000,00 Kč), 9 projektů SVK – ZČU (561.000,00 Kč). Z rozvojových projektů byly 

realizovány granty financované Fondem rozvoje vysokých škol (celkem 1.903.000,00 Kč). Ze 

strukturálních fondů čerpalo prostředky celkem 6 projektů (celkem 16.020.200,00 Kč) a další dva 

projekty z jiných zdrojů byly ukončeny (přehled projektů srov. tab 19 – 25). 

 



 24 

 
      

 

V roce 

2010 Řešitel Název Projektu 

Počátek 

projektu 

Konec 

projektu 

Celkové 

Finanční 

prostředky 

projektu 

Finanční 

prostředky na 

rok 2010 

CBS 

Doc. PhDr. Petr 

Charvát, DrSc. 

Pastýři černohlavých - 

Vládnoucí a ovládaní na 

starověkém Blízkém Východě 2008 2010 3276 1173 

KAR 

Prof. PhDr. Evžen 

Neústupný, CSc. Škola Archeologie 2008 2011 6352 1588 

KSS 

Doc. PhDr. Martin 

Kreidl, Ph.D. 

Destandartizace životní dráhy v 

současné české společnosti. 2009 2011 2694 735 

KAR 

Mgr. Karel Nováček, 

Ph.D. 

Arbíl - archeologie městského 

centra v severní Mezopotámii. 2009 2010 889 134 

KSS PhDr. Jan Váně, Ph.D. 

Adaptace a etablování 

neinstitucionalizovaných  2009 2011 599 208 

KSS 

PhDr. Tomáš Kobes, 

Ph.D. 

Homosexualita v romských 

osadách slovenského venkova. 2009 2011 557 191 

KAJ 

PhDr. Ivona Mištěrová, 

Ph.D. 

Anglická dramatická tvorba na 

plzeňských divadelních. 2009 2011 504 129 

KSA 

Mgr. Daniel Sosna, 

Ph.D./spoluřešitel 

Diachronní změny 

geometrických parametrů 

průřezů dlouhých kostí u 

lidských populací pravěku 

střední Evropy: biomechanická 

analýza. 2009 2011 382 164 

KSS 

doc. PhDr. Martin 

Kreidl, M.A., Ph.D. 

Konceptuální a metodologické 

inovace výzkumu 

vzdělanostních nerovností 

aplikované na moderní českou 

společnost. 2010 2012 1277 455 

KFI 

Prof. RNDr. Petr 

Vopěnka, DrSc. Prameny evropské matematiky. 2010 2014 5121 459 

KFI 

Mgr. Miloš Kratochvíl, 

Ph.D. Francouzská epistemologie. 2010 2012 476 134 

KAR 

PhDr. Ladislav Šmejda, 

Ph.D. 

Pravěké pohřebiště Holešov u 

Kroměříže: vyhodnocení a 

interpretace. 2010 2011 540 200 



 25 

KAR 

doc. PhDr. Martin 

Gojda, CSc. 

Potenciál archeologického 

výzkumu krajiny v ČR 

prostřednictvím dálkového 

laserového 3-D snímkování 

(LIDAR). 2010 2011 973 484 

KAP 

doc. PhDr. Ladislav 

Cabada, Ph.D. 

Stranické systémy zemí 

středovýchodní Evropy. 2010 2012 1379 259 

KSA 

PhDr. Miroslav Šedivý, 

Ph.D. 

Metternich a Východní otázka 

1821 - 1841. 2010 2012 995 326 

KSA 

PhDr. Marek 

Jakoubek, Ph.D. 

Komplexní výzkum společenství 

(ex)vejvodovských Čechů a 

proměn jeho indentity 2010 2012 1166 388 

KAP 

Doc. PhDr. Šárka 

Cabadová Waisová, 

Ph.D. 

Vliv konceptualizace 

bezpečnosti na praxi 

postkonfliktní rekonstrukci 2010 2012 462 124 

  Celkem       27642 7151 

Tab. 19. Projekty GAČR 2010. 

       



 26 

 
 

Katedra Řešitel Název Projektu 

Počátek 

projektu 

Konec 

projektu 

Celkové 

Finanční 

prostředky 

projektu 

Finanční 

prostředky na 

rok 2010 

  EK           

KAP 

Doc. PhDr. Ladislav 

Cabada, Ph.D. Jean Monnet Chair, EK 2007 2010 1900 797 

KAP 

Mgr. Lenka 

Strnadová, Ph.D. 7 RP - RESPECT 2010 2011 2211 91 

  Celkem       3111 888 

Tab. 20. Projekty Evropské komise 2010. 

 

 

Katedra Řešitel Název Projektu 

Počátek 

projektu 

Konec 

projektu 

Celkové 

Finanční 

prostředky 

projektu 

Finanční 

prostředky na 

rok 2010 

KSA 

Doc. Mgr. Ladislav 

Sládek, Ph.D. 

Terénní antropologie: 

metody výzkumu 

antropologických nálezů 

etážových pohřebišť 2010 2010 150 150 

KAR 

Mgr. Petr Krištuf, 

Ph.D. 

Archeologický výzkum 

mohylových pohřebišť 

pomocí geofyzikální 

prospekce 2010 2010 97 97 

KSA 

PhDr. Jiří Woitsch, 

Ph.D. AntropoWebzin 2010 2010 2010 111 111 

KAR 

Doc. PhDr. Pavel 

Vařeka, Ph.D. 

Proměny sídelních a 

sociálních struktur jižních a 

západních Čech v čase 

dlouhého trvání 2010 2012 1963 686 

KAP 

Doc. PhDr. Ladislav 

Cabada, Ph.D. 

Nadnárodní politické 

procesy 2010 2011 818 321 

KAP 

Doc. PhDr. Ladislav 

Cabada, Ph.D. 

Intellectuals and the 

Communist Idea in Czech 

Lands 2010 2010 52 52 

KSA 

Mgr. Ladislav 

Toušek 

Sociální sítě a strategie 

bezdomovců v urbánním 

prostoru 2010 2010 232 232 



 27 

KSA-KBS Mgr. Karel Hrdlička 

Rozšíření česko-hebrejského 

a hebrejsko-českého on-line 

slovníku 2010 2010 90 90 

KAR 

Mgr. Jaroslav 

Pavelka, Ph.D. 

Rozlišení ovce a kozy z 

nedostatečného 

osteologického materiálu 

porovnáním DNA a ELISA 

testů 2010 2011 438 219 

KAP 

Doc. PhDr. Šárka 

Cabadová Waisová, 

Ph.D. 

Reprezentace "národa" a 

"státu" v diskursu 

slovenských státních institucí 2010 2010 128 128 

  Celkem       4079 2086 

Tab. 21. Projekty IGS – ZČU 2010. 

       

 

Katedra Řešitel Název Projektu 

Počátek 

projektu 

Konec 

projektu 

Celkové 

Finanční 

prostředky 

projektu 

Finanční 

prostředky na 

rok 2010 

KSA 

PhDr. Jiří 

Woitsch, Ph.D. 

6. mezinárodní 

studentská vědecká 

konference AntropoWebu 2010 2010 68 68 

KSA 

Mgr. Zbyněk 

Tarant 

Middle East in the 

Contemporary World 

2010 2010 2010 15 15 

KFI 

PhDr. Eva 

Žáčková 

Konference Teorie a 

dějiny vědy a techniky 2010 2010 138 138 

KRO 

Doc. PhDr. Marie 

Fenclová, CSc. 

Mezinárodní studentská 

vědecká konference 

"Frankofonie ve střední 

Evropě a pro střední 

Evropu" 2010 2010 69 69 

KSA 

Mgr. Zbyněk 

Tarant 

V. Kolokvium o soudobém 

antisemitismu 2010 2010 60 60 

KFI 

Mgr. Kryštof 

Boháček, Ph.D. 

Pátá platónská 

minikonference 2010 2010 49 49 

KSA 

Mgr. Daniel 

Sosna, Ph.D. 

Perspektivy studia 

minulých populací 2010 2010 30 30 

KAR Doc. PhDr. 1. studentská konference 2010 2010 51 51 



 28 

Martin Gojda, 

CSc. 

katedry archeologie ZČU 

KAG 

PhDr. Vladimír 

Franta, Ph.D. 

Rusko-německé vztahy ve 

30. letech kontextu 

dobové Evropy 2010 2010 81 81 

  Celkem       561 561 

Tab. 22. Projekty SVK – ZČU 2010. 

 

 

Katedra Řešitel Název Projektu 

Počátek 

projektu 

Konec 

projektu 

Celkové 

Finanční 

prostředky 

projektu 

Finanční 

prostředky na 

rok 2010 

KAR 

Mgr. Jaroslav 

Pavelka, Ph.D. 

Inovace laboratoře pro výuku 

archeologie na bázi průniku 

humanitních a přírodních 

věd. 2010 2010 1663 1663 

KFI 

Mgr. Radoslav 

Škarda 

Vytvoření elektronického 

portálu pro podporu 

studijního oboru "Analytická 

filozofie a filozofie vědy" 2010 2010 69 69 

KFI Mgr. Radek Schuster 

Elektronický výkladový 

slovník s virtuální čítankou 

Wittgensteinovy filozofie 

přístupný prostřednictvím 

internetu 2010 2010 171 171 

  Celkem       1903 1903 

Tab. 23. Projekty FRVŠ 2010. 

       

 

Katedra Řešitel Název Projektu 

Počátek 

projektu 

Konec 

projektu 

Celkové 

Finanční 

prostředky 

projektu 

Finanční 

prostředky na 

rok 2010 

KFI 

Mgr. Ludmila 

Dostálová, Ph.D. 

ORGANON - Learning 

Management Systém (LMS) 

pro výuku logiky 2009 2011 15844 5281,3 

KFI 

Mgr. Radim 

Kočandrle, Ph.D.  

Vytvoření znalostní a 

dovedností báze na FF ZČU 2009 2011 11636 3878,6 

KSA 

PhDr. Tereza Zíková, 

Ph.D. 

INSPOT - Inovace studia v 

souladu s požadavky trhu 2009 2011 5749 1916,3 



 29 

práce 

KSA 

PhDr. Tereza Zíková, 

Ph.D. 

Cesta k rovným příležitostem 

- možnosti a limity vzdělávání 

sociokulturně 

znevýhodněných osob 2009 2011 5982 1994 

KSA 

Prof. RNDr. Ivo Budil, 

Ph.D, DSc. 

IHISTUD - Inovace výuky 

historických věd s důrazem 

na mezioborový přístup a 

interkulturní dialog 2010 2013 10679 2300 

KAP 

PhDr. Magdaléna 

Leichtová ROZVOJ - Rozvojová studia 2010 2013 4647 650 

  Celkem       54537 16020,2 

Tab. 24. Projekty Strukturálních fondů 2010. 

       

 

Katedra Řešitel Název Projektu 

Počátek 

projektu 

Konec 

projektu 

Celkové 

Finanční 

prostředky 

projektu 

Finanční 

prostředky na 

rok 2010 

KSA 

Mgr. Tomáš Hirt, 

Ph.D. 

Nadace Vodafone, POZOR-

podpora začleňování 

osobnostního rozvoje 2008 2010 1100   

KSS 

PhDr. Jaroslava 

Hasmanová 

Marhánková 

Transformation of social 

services for elderly in Czech 

Republic 2008 2010 162,5   

  Celkem       1262,5 0 

Tab. 25. Projekty podpořené z dalších zdrojů 2010. 



 30 

4.5. Konference, semináře, workshopy, přednášky pořádané na fakultě - výběr  

25. 2. 2010 - 26.02.2010 - kolokvium "Orientalia Antiqua Nova"  

 

5. 3. 2010 - Workshop Aplikovaná antropologie v kontextu české vědy a politiky  

Centrum aplikované antropologie a terénního výzkumu (CAAT) při Katedře antropologických a historických věd Fakulty 

filozofické Západočeské univerzity v Plzni pořádalo 5. března workshop s názvem Aplikovaná antropologie v kontextu 

české vědy a politiky. Sociální antropologie se v ČR postupně etabluje jako disciplína, jejíž výsledky jsou (či mohou být) 

využívány v mimoakademickém kontextu jako východisko pro formulování různých politik, praxí či programů. S 

uplatněním společenskovědních poznatků a interpretací při ovlivňování procesů sociální změny se pojí řada dilemat, která 

se v poslední době vynořují především v souvislosti s výzkumy realizovanými z antropologických pozic na zakázku 

institucí státní správy, samosprávy, nevládních organizací a komerčních subjektů. Cílem pořádaného workshopu je reflexe 

těchto dilemat, konfrontace různých hledisek a zkušeností, jakož i diskuze teoretických, metodologických a etických 

principů, o které by se měla zodpovědná aplikovaná antropologie v ČR opírat. Workshop je určený jak akademickým 

pracovníkům společensko-vědních oborů, tak širší odborné veřejnosti, která se potýká s otázkou využití antropologických 

(resp. společenskovědních) poznatků v praxi.  

 

8. 4. 2010 - mezinárodní konference "Middle East in the Contemporary World 2010" 

Pátý ročník tradiční konference zaměřené na problematiku Blízkého východu. Bylo předneseno 8 kvalitních příspěvků od 

hostů – především mladých vědeckých pracovníků z Plzně (ZČU), Prahy (VŠE, UK, Asociace pro mezinárodní otázky) a 

Varšavy (Warshaw School of Economics) a promítnut dokumentární film z arabské produkce. 

 

25. 6. 2010 - 30. 6. 2010 - 5. platónská minikonference 

 

22. 9. 2010 – 24. 9. 2010 - workshop Society for Anthropological Sciences 

Workshop byl pořádán jako společný projekt Fakulty filozofické ZČU v Plzni (Daniel Sosna) a Durham University (Stephen 

Lyon, David Henig). Bylo to poprvé, kdy se podobná akce konala v Evropě, protože SASci vnikla původně jako součást 

American Anthropological Association. Hlavním cílem prvního evropského workshopu SASci bylo podpořit vědecky 

relevantní přístupy v antropologii. Období posledních 30 let zanechalo nejen v akademických kruzích pocit, že 

antropologie je především literární projekt, ve kterém hraje hlavní roli rétorická sofistikovanost. SASci vznikla z popudu 

skupiny badatelek a badatelů, kteří věří, že systematicky pojatý výzkum využívající potenciál současné metodologie a 

směřující k testování existujícího vědění by měl zůstat základním stavebním kamenem antropologických věd.  

 

4. 10. 2010 - Konference Teorie a dějiny vědy a techniky 

 

5. 10. 2010 – 7. 10. 2010 - Mezinárodní vědecké kolokvium „Pastýři černohlavých: Královský úřad tváří v tvář 

božství ve starověké Mezopotámii“ 

 

14. 10. 2010 - V. Mezinárodní kolokvium o soudobém antisemitismu 

Na základě tohoto kolokvia vyšla monografická publikace „Nová doba, stará zloba – soudobý antisemitismus v historickém 

kontextu“. Antropologický a historický přístup ke studiu tématu, jaký autoři publikace a řešitelé konference zvolili patří v 

českém kontextu k ojedinělým a Centrum blízkovýchodních studií, které je institucionálním zázemím řešitelů, si 

výzkumem v této oblasti začíná získávat mezinárodní ohlas. 

 

21. 10. 2010 - 22. 10. 2010 - 6. mezinárodní studentská vědecká konference AntropoWebu  



 31 

Téma konference s názvem Antropologie? Ano, Antropologie! bylo organizátory záměrně ponecháno tématicky i 

metodologicky otevřené s cílem poukázat na šíři antropologického diskurzu, což rezultovalo i v hojnou účast historiků, 

sociologů, religionistů, fyzických antropologů atd. a tedy významně interdisciplinární zaměření konference. Ukázalo se tak, 

že pro svoji multiparadigmatičnost a mezioborovost je antropologie ideálním polem pro setkávání vědců, odborníků a 

studentů nejrůznějších oborů, kteří se zajímají o řadu oblastí existence a fungování lidské společnosti. 

 

26. 10. 2010 - Přednáška francouzského velvyslance na FF ZČU. 

Katedra románských jazyků (KRO) Fakulty filozofické ZČU pořádala 26. října spolu s Francouzskou aliancí (AF) v Plzni 

přednášku francouzského velvyslance v ČR Pierra Lévyho na téma „Hranice Evropské unie: špatně položená otázka do 

správné debaty“. 

 

10. 11. 2010 – 11.11.2010 - Rusko-německé vztahy ve 30. letech v kontextu dobové Evropy 

 

11. 11. 2010 - Workshop projektu RESPECT: Towards a "Topography" of Tolerance and Equal Respect 

 

11. 11. 2010 – odborný seminář věnovaný Nelsonu Goodmanovi 

24. 11. 2010 - Interdisciplinární seminář Fakulty filozofické  

 

30. 11. 2010 - Perspektivy studia minulých populací  

Konference je určena pro prezentování projektů a výzkumů studentů bakalářských, magisterských a doktorských oborů, 

které studují minulé populace. Cílem je vytvořit prostor pro setkání mladých badatelek a badatelů v pestrém 

mezioborovém prostředí, které může účastníky inspirovat k rozšíření obzorů za rámec své specializace. Vítány budou 

především příspěvky biologických antropologů, archeologů, historiků, přírodovědců studujících člověka v minulosti a 

studentů dalších oborů, které do studia minulých populací přesahuji. 

 

5. Zahraniční spolupráce a vnější vztahy  

Fakulta filozofická umožňuje svým studentům absolvovat část studia na zahraničních 

vysokých školách. Výjezdy studentů do zahraničí jsou fakultou i celou ZČU podporovány, zejména co 

se týče podávání informací (informační schůzky se zájemci o studium v zahraničí) a uznávání kurzů 

absolvovaných v zahraničí. Studenti FF vyjíždějí do zahraničí nejčastěji v rámci dvou základních 

programů, a to podle toho, jakou destinaci si pro své studium zvolí. Počet studentů vyjíždějících 

studovat do zahraničí se každoročně zvyšuje, stejně tak se zvyšuje nabídka zahraničních univerzit, 

se kterými má FF bilaterální dohody.  

 

5.1.  Erasmus 

Prvním z programů je Erasmus. Fakulta měla v roce 2010 bilaterální dohody Erasmus se 

43 vysokoškolskými pracovišti v řadě států EU a Turecku. V akademickém roce 2010/2011 

vyjelo/vyjede v rámci programu Erasmus studovat do zahraničí 62 studentů FF (výběrová řízení na 

zahraniční pobyty proběhla v akademickém roce 2009/2010. Nejčastěji studenti FF vyjíždějí do 

Velké Británie, Francie, Německa a Slovinska; stranou zájmu studentů však nestálo ani Španělsko, 

Portugalsko, Slovinsko nebo Turecko.  



 32 

 

 

FF ERASMUS        ZČU-studenti ZČU-učitelé obor/katedra 

Rok Uni Kód Kontakt st měs uč týd   

2010/2013 Universität Wien A  WIEN01 

Doc.PhDr.Petr Charvát 

DrSc. 0 0 3 3 

blízkovýchodní 

studia 

2009/2013 

South-West University "Neofit 

Rilski" BG BLAGOEV02 

Ph.Dr.Marek Jakoubek, 

Ph.D. 3 10 1 1 antropologie 

2010/2013 Universität Bayreuth D  BAYREUT01 

Prof. Dr. Georg 

SCHUPPENER/Ph.Dr.Marie 

Smolíková 5 25 1 1 KAG 

2009/2013 

Katholische Universität Eichstätt-

Ingolstadt D  EICHSTA01 

Mgr. Ema Hrešanová, 

Ph.D. 2 12 1 1 

humanistika, 

sociologie 

2011/2012 

Johann Wolfgang Goethe-

Universität Frankfurt am Main D  FRANFU01 PhDr. Jan Záhořík 2 10 2 2 African languages 

2009/2013 Technische Universität Chemnitz D  CHEMNIT01 PhDr. Marie Smolíková 5 25 0 0 KAG 

2010/2012 Universität Leipzig D  LEIPZIG01 

Mgr. Ema Hrešanová, 

Ph.D. 1 6 1 2 sociologie 

2009/2013 Uni Regensburg D  REGENSB01 

PaedDr. Petr Kučera, 

Ph.D. 2 10 1 1 KAG 

2009/2013 

Eberhard Karls University of 

Tübingen D  TUBINGE01 

Prof. RNDr. Ivo Budil, 

Ph.D., DSc. 5 25 0 0 antropologie 

2009/2013 Hochschule Zittau/Görlitz D  ZITAU01 PhDr. Marie Smolíková 4 20 1 1 KAG 



 33 

20010/2013 

Universitat Autonoma de 

Barcelona E  BARCELON02 

PhDr. Marek Jakoubek, 

Ph.D. 2 10 1 1 antropologie 

2009/2013 Universidad de Granada E  GRANADA01 PhDr. Jana Černá, Ph.D. 2 10 1 1 politologie 

2009/2013 Université d´Artois F  ARRAS12 

PhDr. Helena Horová, 

Ph.D. 5 45 3 3 KRO 

2009/2012 Université Bordeaux 1 F  BORDEAU01 

Prof. RNDr. Ivo Budil, 

Ph.D., DSc. 3 9 1 1 antropologie 

2011/2013 Université Limoges F  LIMOGES01 

PhDr. Helena Horová, 

Ph.D. 2 9 1 1 KRO 

2010/2012 

Université Paris 12 - Val de 

Marne F  PARIS12 

PhDr.Helena Horová, 

Ph.D. 3 15 1 1 KRO 

2009/2011 Universite de Perpignan F  PERPIGN01 

PhDr.Helena Horová, 

Ph.D. 4 36 1 1 KRO 

2009/2013 University of the Aegean G  ATHINE41 

Prof.RNDr. Ivo Budil, 

Ph.D., DSc. 2 6 1 1 antropologie 

2009/2011 Panevežio Kolegija LT PANEVEZ01 Giuseppe Maiello,Ph.D. 3 15 2 2 mezinárodní vztahy 

2011/2012 

Norwegian University of Science 

and Technology N  TRONDHEIM01 

Prof. RNDr. Ivo Budil, 

Ph.D., DSc. 1 5 1 1 Humanities 

2010/2013 University of Aveiro P  AVEIRO01 

PhDr. Ivona Mišterová, 

Ph.D. 2 10 1 1 KAJ 

2009/2013 University of Lodz PL LODZ01 

Prof. RNDr. Ivo Budil, 

Ph.D., DSc. 3 9 2 2 antropologie 

2009/2013 

Adam Mickiewicz University of 

Poznan PL POZNAN01 

Mgr. Ema Hrešanová, 

Ph.D. 4 36 1 1 sociologie 



 34 

2008/2013 Nicolaus Copernicus University PL TORUN01 

Prof. RNDr. Ivo Budil, 

Ph.D., DSc. 3 18 1 1 antropologie 

2011/2012 

Szkola Glowna Gospodarstwa 

Wiejskiego PL WARSZAW05 Giuseppe Maiello,Ph.D. 3 15 2 2 

politologie (social 

sciences) 

2010/2013 

Uniwersytet Kardynala Stefana 

Wyszynskiego w Warszawe PL WARSZAW07 

PhDr.Ladislav Šmejda, 

Ph.D. 2 6 3 3 archeologie 

2009/2013 University of Wroclaw PL WROCLAW01 

Mgr.Ema Hrešanová, 

Ph.D. 4 20 1 2 

humanistika, 

sociologie 

2011/2013 Universitatea Babes-Bolyai RO CLUJNAP01 

PhDr.Přemysl Rosůlek, 

Ph.D. 5 30 2 2 

politologie, 

mezinárodní vztahy 

2008/2013 Högskolan Dalarna S  FALUN01 

Prof.RNDr. Ivo Budil, 

Ph.D., DSc. 5 50 1 1 African Studies 

2007/2011 Uppsala University S  UPPSALA01 

PhDr.Ladislav Šmejda, 

Ph.D. 2 12 0 0 archeologie 

2011/2012 University of Helsinki SF HELSINK01 

Prof. RNDr. Ivo Budil, 

Ph.D., DSc. 2 20 1 1 humanistika 

2009/2013 Univerza v Ljubljani SI LJUBLJA01 

Prof.RNDr. Ivo Budil, 

Ph.D., DSc. 2 18 1 1 antropologie 

2008/2013 University of Primorska SI KOPER03 

PhDr. Marek Jakoubek 

Ph.D. 3 10 1 2 

antropologie, 

sociologie 

2010/2011 

Faculty of Applied Social Studies 

in Nova Gorica SI NOVAGO02 

Doc.PhDr. Ladislav 

Cabada, Ph.D. 0 0 0 0   

2009/2013 Matej Bel University SK BANSK01 

Prof.RNDr. Ivo Budil, 

Ph.D., DSc. 6 30 3 3 historie, filozofie 

2009/2013 Matej Bel University SK BANSK01 

Prof.RNDr. Ivo Budil, 

Ph.D., DSc. 2 12 1 1 mezinárodní vztahy 



 35 

2009/2013 

Univerzita Komenského v 

Bratislavě SK BRATISL02 Mgr.Tomáš Hirt, Ph.D. 2 8 1 1 antropologie 

2011/2012 

Univerzita Konštantina Filozofa v 

Nitre SK NITRA01 Giuseppe Maiello,Ph.D. 3 15 2 2 politologie 

2010/2013 

Univerzita Konštantina Filozofa v 

Nitre SK NITRA01 

Doc.PhDr. Nikolaj 

Demjančuk, CSc. 6 30 2 2 KFI 

2010/2013 Kocaeli Universitesi TR KOCAELI02 

Doc.PhDr. Ladislav 

Cabada, Ph.D. 4 20 2 2 mezinárodní vztahy 

2009/2012 Sakarya University TR SAKARYA01 

Doc.PhDr. Ladislav 

Cabada, Ph.D. 3 15 1 1 mezinárodní vztahy 

2009/2013 University of Cambridge UK CAMBRID01 

Prof.RNDr. Ivo Budil, 

Ph.D., DSc./ThDr.Alena 

Hanzová 3 9 2 2 humanistika 

2009/2013 University of Salford UK SALFORD01 

Mgr. Lenka Strnadová, 

Ph.D. 15 90 1 2 politologie 

2008/2011 The University of Sheffield UK SHEFFIE01 

PhDr. Ladislav Šmejda, 

Ph.D. 4 12 2 4 archeologie 

2009/2012 Durham University UK DURHAM01 

Prof.RNDr. Ivo Budil, 

Ph.D., DSc. 0 0 1 1 archeologie 

2008/2011 University of Durham UK DURHAM01 

Prof. RNDr. Ivo Budil, 

Ph.D., DSc. 3 9 1 1 antropologie 

Tab. 26. Smlouvy programu Erasmus v roce 2010. 



 36 

 

5.2. Další programy 

 

Druhým typem programu studentských mobilit, jenž využívají především ti studenti FF, kteří 

nesměřují do zemí EU, je Free movers. Díky tomuto programu mohou studenti některých oborů 

fakulty (zvláště zaměřených na Blízký východ a východní Evropu) studovat v Rusku, Izraeli, Sýrii a 

Tunisku, nebo jakékoliv jiné zemi, ve které si sami aktivně zajistí studijní pobyt. Stipendií Free 

movers v kalendářním roce 2010 využilo 17 studentů (mj. byly realizovány dva výjezdy na Filipíny). 

Kromě výše uvedených možností studenti vyjíždějí rovněž díky vládním stipendiím, která 

jsou na základě kvót přidělena FF, respektive ZČU – jde zejména o pobyty v Rusku, Izraeli a Egyptě 

(často letní intenzivní školy jazyka). Studovat v zahraničí lze rovněž bez podpory určitého 

programu, a to na univerzitách, se kterými má FF smlouvu stanovující výhodné podmínky studia 

nebo studentských výměn (např. v Jihoafrické republice).  

Výjezdy do zahraničí však nejsou omezeny pouze na studenty. Na stáže na partnerské 

zahraniční univerzity vyjíždějí kvůli zvyšování kvalifikace i akademičtí pracovníci FF. Četné 

kontakty FF pěstuje mj. s univerzitami v Durhamu a Salfordu (Velká Británie), Arrasu (Francie), 

Saské Kamenici (Německo), Granadě (Španělsko), Blagoevgradu (Bulharsko) či Lublani (Slovinsko). 

 

5.3. Hostující učitelé ze zahraničí a jejich přednášky/kursy  

 

24. 3. 2010 - Dr. Alenka Janko Spreizer:  "Romonology and critic of romology through the eyes of 

antrhopologist." "Scientific and every day racism in microspective: case study." 

 

11.-15.4.2010 - 3 přednášky doc. Jeana-Marca Vercruyse (Université d´Artois – Francie) na téma 

textové analýzy, zejména z děl církevních otců . 

 

3. 5. - 7. 5. 2010 - Dr. Gerhana Padareva:  "The Public Language in Bulharia in the Last Years of 

Change"; "The Theory for Language Economy in Modern Bulgarian". 

 

19. 5. 2010 - Prof. MJ Mojalefa, Mr. Buti Skhosana – Univesity Pretoria. 

 

21. 9. 2010 -  Přednáška prof. Jacques Lefèbvra (ABPF – Belgie) na téma aktuální národnostní a 

demografické situace Belgie. 

 

 

 


